¶ Sed hoc iudicio meo indiget aliqua declaratione, quia huius facti quæstio implicita est, nam aliud est impensa, quã pater facit pro adipiscenda dignitate Episcopatus, vel alicuius præbendæ ipsius filij, aliud est impensa facta pro eo ad litigandum, & expediendas bullas sui tituli vel beneficij, ideo crederem in hac re sic distinguendum esse, aut pater fecit impensam pro adipiscenda dignitate Episcopatus, vel alicuius præbendæ pro filio suo, quo casu certum est, quod non conferetur, nec

47 nec imputatur in legitimam non solū ipsa dignitas præbendæ, sed nec impenſa in hoc facta, quia talis dignitas, vel præbenda non est venalis, nec trāſmittitur ad hæredes, sed de impenſa facta pro filio clerico ad litigandum, & adipiscendam dictam præbendam, vel beneficium, vel expediendas bullas, vel si quid est simile, videtur dicendum, quod conferatur, & imputetur in legitimam, & sic debeat intelligi & limitari doctrina Bart. in dict. §. nec castrense, nam ipse loquitur, quando pater fecit dictam impenſam filij nomine ad aliquam dignitatem consequendam, quæ cohæret personæ filij, nec est vendibilis, nec transmittitur ad hæredes, nec habet commodum pecuniarum, ut est dignitas doctoratus, & similes, & est ratio quod non conferatur, quia filius præter honorem dignitatis ex illa nullum commodum percipit, sed si commodum pecuniarum haberet, tunc cessat ratio quare non conferatur saltem illud quod lucratus est filius deducto onere, & labore dignitatis, cum illud sit profectitium, & ex pecunia, & impenſa patris processerit, & ita sentire videtur Bart. in dict. §. nec castrense, col. 3. nume. 4. versic. præterea istæ dignitatis non videntur principaliter respicere commodum pecuniarum, & Paulo infra in 4. colum. numer. 7. versicu. sed quæro, quid de eo, quod filius lucratur in vita patris, ubi idem sentire videtur, remanet ergo

48 conclusio in hoc quod id quod pater impendit pro adipiscenda dignitate, vel militia non conferatur, si talis est dignitas vel militia, quæ nec vendi potest, nec ad hæredes transmitti, nec habet aliquod commodum pecuniarum, sed si habet commodum pecuniarum cessat ratio cur impediatur collatio illius commodi deducto labore, & honore dignitatis: nec obstat si quis dixerit, quod Bart. loquitur in dignitate vel militia, quæ vendi potest, vel ad hæredes transmitti, quod verum est, sed hic in casu proposito

non tractamus, quod ipsa dignitas, vel militia conferatur, nec æstimatio eius, sed de commodo pecuniario, quod filius ex ea percepit, illud enim, & locari, & vendi potest, ut sunt omnes fructus, & redditus beneficiorum, & præbendarum, nec obstat dicere, quod illi fructus, & redditus præbendarum sunt castrenſia, vel quasi castrenſia, ideo non conferuntur: quia bene verum est, quod sint castrenſia, & ideo non conferuntur, sed nos non loquimur de collatione dictorum fructuum, vel reddituum præbendarum, sed de impenſis à patre factis pro adipiscenda præbenda, vel beneficio, quæ commodum pecuniarum habent vendibile, & transmissibile ad hæredes, minus obstat si dicatur, quod illud quod pater impendit in lite pro adipiscenda præbenda, vel beneficio sit castrense, sicut datum militi eunti in castra, cum reputetur clericus miles cœlestis militiæ, nam illud verum est quoad illud, quod pater ei dedit ad ordines suscipiendos, vel ad libros, vel vestes clericales, & similia consequenda non id quod dedit ad titulum patrimonij, ut inde patrimonium haberet, ex quo possit alimētari (ut supra diximus) & multo minus erit castrense, quod pater ei dedit postquam factus est clericus ad litigandum, & adipiscendum beneficium, cum non sit necessarium beneficium ad exercitium dignitatis clericalis, quam iam adeptus erat filius, ut in l. castrense peculium, ff. de castr. pecul. ubi notant Doctores, maxime si iam pater ei dederat patrimonium sufficiens, ut ordines, & dignitatem clericalem susciperet, certe non video qua ratione in prædicta specie filius clericus non teneatur conferre, quæ pater ei dedit ad litigandum, & obtinendum beneficium, & bullas expediendas, ideo crederem, quod ad collationem eius teneatur saltem quod ad quantitatem fructuum beneficij, quæ correspondit expensis factis per patrem, dummodo non sit maior expensa, quæ conferri